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議案第 39 号 

令和２年度津和野町国民健康保険特別会計予算 

 令和２年度津和野町国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第１条 事業勘定の歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 1,071,928 千円と

定める。 

２ 事業勘定の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第 1 表 歳入歳出予算」

による。 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法第 235 条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高

額は、90,000 千円と定める。 

（歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第 220 条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費

の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(１) 総務費に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生

じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用。 

(２） 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における同一

款内でのこれらの経費の各項の間の流用。 

  令和２年３月６日提出 

津和野町長 下 森 博 之 



第　１　表   歳入歳出予算
 １　歳　入

 1  国民健康保険税 156,063

    156,063

 2  使用料及び手数料 100

    100

 3  県支出金 815,415

    815,415

 4  財産収入 8

    8

 5  繰 入 金 100,336

    100,336

 6  諸 収 入 6

    1

    5

              歳　　　　　入 1,071,928

（単位：千円）

款 項 金　　　　額

 1 国民健康保険税

 1 手 数 料

 1 県補助金

 1 財産運用収入

 1 他会計繰入金

 1 延滞金及び過料

 2 雑    入

  合　　　　　計
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２　歳　出

 1  総 務 費 22,421

    22,075

    116

    230

 2  保険給付費 797,616

    685,762

    111,012

    1

    421

    420

 3  国民健康保険事業費納付金 225,062

    164,350

    45,181

    15,531

 4  保健事業費 18,199

    11,650

    6,549

 5  基金積立金 8

    8

 6  公 債 費 1

    1

 7  諸支出金 357

    357

 8  予 備 費 8,264

    8,264

              歳　　　　　出 1,071,928

（単位：千円）

款 項 金　　　　額

 1 総務管理費

 2 徴 税 費

 3 運営協議会費

 1 療養諸費

 2 高額療養費

 3 移 送 費

 4 出産育児諸費

 5 葬祭諸費

 1 医療給付費分

 2 後期高齢者支援金等分

 3 介護納付金分

 1 特定健康診査等事業費

 2 保健事業費

 1 基金積立金

 1 公 債 費

 1 償還金及び還付加算金

 1 予 備 費

  合　　　　　計
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令 和 ２ 年 度 

津 和 野 町 国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 



 （歳　入）

 1  国民健康保険税 156,063 156,409               △346

 2  使用料及び手数料 100 100 0

 3  県支出金 815,415 836,200            △20,785

 4  財産収入 8 4 4

 5  繰 入 金 100,336 99,736 600

 6  諸 収 入 6 105                △99

  　歳　入　合　計 1,071,928 1,092,554            △20,626

─5─

                   歳 入 歳出予算事項別明細書
１　総　括

    （単位：千円）

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　　　較



 （歳　出）

 1  総 務 費 22,421 24,420             △1,999 695 21,610 116

 2  保険給付費 797,616 814,022            △16,406 796,775 280 561

 3  国民健康保険事業費納付金 225,062 215,211 9,851 8,377 21,481 195,204

 4  保健事業費 18,199 17,294 905 6,093 12,106

 5  基金積立金 8 4 4 8

 6  公 債 費 1 1 0 1

 7  諸支出金 357 401                △44 357

 8  予 備 費 8,264 21,201            △12,937 8,264

    　歳　出　合　計 1,071,928 1,092,554            △20,626 811,940 43,379 216,609

（単位：千円）

款 　　本年度予算額　　 　　前年度予算額　　 　　比　　　　較　　

本　　年　　度　　予　　算　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　　　定　　　　　　財　　　　　　源
　　一　般　財　源　　

国庫支出金 　　県支出金　　 地　方　債 そ　の　他
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２　歳　入

   （款）  1  国民健康保険税
（項）  1  国民健康保険税 （単位：千円）

 1 国民健康保険税 156,063 156,409           △346

 1 国民健康保険税 156,063 156,409           △346

 1 一般被保険者国民健康保険税 155,938 156,185           △247  1 医療給付費 102,590  1 一般被保険者国民健康保険税現年度分

   分現年課税

   分

 2 介護納付金 12,767  1 一般被保険者介護納付金分現年課税分

   分現年課税

   分

 3 医療給付費 2,833  1 一般被保険者国民健康保険税過年度分

   分滞納繰越

   分

 4 介護納付金 550  1 一般被保険者介護納付金分滞納繰越分

   分滞納繰越

   分

 5 後期高齢者 36,366  1 一般被保険者後期高齢者支援金現年度分

   支援金分現

   年課税分

 6 後期高齢者 832  1 一般被保険者後期高齢者支援金過年度分

   支援金分滞

   納繰越分

 2 退職被保険者等国民健康保険 125 224            △99  1 医療給付費 73  1 退職被保険者等国民健康保険税過年度分

税    分滞納繰越

   分

 2 介護納付金 22  1 退職被保険者等介護納付金分滞納繰越分

   分滞納繰越

   分

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額

款　　　項　　　目 本　年　度 前　年　度 比　　　較
節
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   （款）  1  国民健康保険税
（項）  1  国民健康保険税 （単位：千円）

 3 後期高齢者 30  1 退職被保険者等後期高齢者支援金過年度分

   支援金分滞

   納繰越分

 2 使用料及び手数料 100 100 0

 1 手 数 料 100 100 0

 1 督促手数料 100 100 0  1 督促手数料 100  1 督促手数料

 3 県支出金 815,415 836,200        △20,785

 1 県補助金 815,415 836,200        △20,785

 1 保険給付費等交付金 815,415 836,200        △20,785  1 普通交付金 796,775  1 一般被保険者分                                         796,771

 2 退職被保険者等分                                             4

 2 特別交付金 18,640  1 保険者努力支援分                                         3,475

 2 県繰入金                                                15,165

 4 財産収入 8 4 4

 1 財産運用収入 8 4 4

 1 利子及び配当金 8 4 4  1 財政調整基 8  1 基金積立金利子

   金利子

 5 繰 入 金 100,336 99,736 600

 1 他会計繰入金 100,336 99,736 600

 1 一般会計繰入金 100,336 99,736 600  1 保険基盤安 56,965  1 保険税軽減分                                            38,689

   定繰入金  2 保険者支援分                                            18,276

 2 職員給与費 21,610  1 職員人件費                                              15,101

   等繰入金  2 物件費                                                   6,279

 3 運営協議会                                                 230

 3 出産育児一 280  1 出産育児一時金等繰入金

   時金等繰入

   金

 4 財政安定化 18,711  1 財政安定化支援事業繰入金

   支援事業繰

   入金

    （津和野町国民健康保険特別会計）

区　　分 金　　額
款　　　項　　　目 本　年　度 前　年　度 比　　　較

節
説　　　　　　　　　　　明
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   （款）  5  繰 入 金
（項）  1  他会計繰入金 （単位：千円）

 5 その他一般 2,770  1 地方単独医療カット分

   会計繰入金

 6 諸 収 入 6 105            △99

 1 延滞金及び過料 1 1 0

 1 延 滞 金 1 1 0  1 延  滞  金 1  1 延滞金

 2 雑    入 5 104            △99

 1 第三者納付金 2 2 0  1 第三者納付 2  1 一般被保険者分                                               1

   金  2 退職被保険者分                                               1

 2 返 納 金 2 2 0  1 返  納  金 2  1 一般被保険者分                                               1

 2 退職被保険者分                                               1

 3 雑    入 1 100            △99  1 雑      入 1  1 雑入

    （津和野町国民健康保険特別会計）

区　　分 金　　額
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款　　　項　　　目 本　年　度 前　年　度 比　　　較
節

説　　　　　　　　　　　明



３　歳　出

   （款）  1  総 務 費
（項）  1  総務管理費 （単位：千円）

 1 総 務 費 22,421 24,420      △1,999 22,305 116

 1 総務管理費 22,075 24,079      △2,004 22,075

 1 一般管理費 20,653 22,733      △2,080 県支出金

695  2 給      料 7,164  1 総務費                                                  20,653

その他   (1)一般管理費                                            20,653

19,958  3 職員手当等 4,274   給料                                                      7,164

    一般職給料                                              7,164

 4 共  済  費 3,663   職員手当等                                                4,274

    期末勤勉手当                                            2,877

 8 旅      費 294     時間外勤務手当                                            359

    通勤手当                                                  488

10 需  用  費 684     住居手当                                                  540

    特殊勤務手当                                               10

11 役  務  費 1,285   共済費                                                    3,663

    共済組合                                                2,224

12 委  託  料 3,289     共済組合事務費                                             25

    退職手当組合                                            1,218

    公務災害補償掛金                                           13

    共済組合追加費用                                          183

  旅費                                                        294

    普通旅費                                                  294

  需用費                                                      684

    消耗品費                                                   47

    印刷製本費                                                637

  役務費                                                    1,285

    通信運搬費                                              1,139

    手数料                                                    146

  委託料                                                    3,289

    連合会共同電算処理委託料                                2,909

    第三者行為求償事務委託料                                   50

    システム改修委託料                                        330

 2 連合会負担 1,422 1,346 76 その他

金 1,422 18 負担金補助 1,422  1 総務費                                                   1,422

   及び交付金   (1)連合会負担金                                           1,422

  負担金補助及び交付金                                      1,422

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  1  総 務 費
（項）  1  総務管理費 （単位：千円）

    国保連合会負担金                                        1,422

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  1  総 務 費
（項）  2  徴 税 費 （単位：千円）

 2 徴 税 費 116 114 2 116

 1 賦課徴収費 116 114 2 116

11 役  務  費 116  1 総務費                                                     116

  (1)賦課徴収費                                               116

  役務費                                                      116

    通信運搬費                                                116

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  1  総 務 費
（項）  3  運営協議会費 （単位：千円）

 3 運営協議会 230 227 3 230

費

 1 運営協議会 230 227 3 その他

費 230  1 報      酬 183  1 総務費                                                     230

  (1)運営協議会費                                             230

 8 旅      費 41   報酬                                                        183

    非常勤特別職報酬                                          183

11 役  務  費 6   旅費                                                         41

    費用弁償                                                   41

  役務費                                                        6

    通信運搬費                                                  6

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  2  保険給付費
（項）  1  療養諸費 （単位：千円）

 2 保険給付費 797,616 814,022     △16,406 797,055 561

 1 療養諸費 685,762 702,003     △16,241 685,762

 1 一般被保険 679,025 694,956     △15,931 県支出金

者療養給付 679,025 18 負担金補助 679,025  1 保険給付費                                             679,025

費    及び交付金   (1)一般被保険者療養給付費                               679,025

  負担金補助及び交付金                                    679,025

    一般被保険者療養給付費                                679,025

 2 退職被保険 1 550        △549 県支出金

者等療養給 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

付費    及び交付金   (1)退職被保険者等療養給付費                                   1

  負担金補助及び交付金                                          1

    退職被保険者等療養給付費                                    1

 3 一般被保険 4,200 4,296         △96 県支出金

者療養費 4,200 18 負担金補助 4,200  1 保険給付費                                               4,200

   及び交付金   (1)一般被保険者療養費                                     4,200

  負担金補助及び交付金                                      4,200

    一般被保険者療養費                                      4,200

 4 退職被保険 1 1 0 県支出金

者等療養費 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

   及び交付金   (1)退職被保険者等療養費                                       1

  負担金補助及び交付金                                          1

    退職被保険者等療養費                                        1

 5 審査支払手 2,535 2,200 335 県支出金

数料 2,535 18 負担金補助 2,535  1 保険給付費                                               2,535

   及び交付金   (1)審査支払手数料                                         2,535

  負担金補助及び交付金                                      2,535

    審査支払手数料                                          2,535

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  2  保険給付費
（項）  2  高額療養費 （単位：千円）

 2 高額療養費 111,012 111,146        △134 111,012

 1 一般被保険 111,000 111,000 0 県支出金

者高額療養 111,000 18 負担金補助 111,000  1 保険給付費                                             111,000

費    及び交付金   (1)一般被保険者高額療養費                               111,000

  負担金補助及び交付金                                    111,000

    一般被保険者高額療養費                                111,000

 2 退職被保険 1 135        △134 県支出金

者等高額療 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

養費    及び交付金   (1)退職被保険者等高額療養費                                   1

  負担金補助及び交付金                                          1

    退職被保険者等高額療養費                                    1

 3 一般被保険 10 10 0 県支出金

者高額介護 10 18 負担金補助 10  1 保険給付費                                                  10

合算療養費    及び交付金   (1)一般被保険者高額介護合算療養費                            10

  負担金補助及び交付金                                         10

    一般被保険者高額介護合算療養費                             10

 4 退職被保険 1 1 0 県支出金

者等高額介 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

護合算療養    及び交付金   (1)退職被保険者等高額介護合算療養費                           1

費   負担金補助及び交付金                                          1

    退職被保険者等高額介護合算療養費                            1

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  2  保険給付費
（項）  3  移 送 費 （単位：千円）

 3 移 送 費 1 2          △1 1

 1 一般被保険 1 1 0 県支出金

者移送費 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

   及び交付金   (1)一般被保険者移送費                                         1

  負担金補助及び交付金                                          1

    一般被保険者移送費                                          1

 0 退職被保険 0 1          △1

者等移送費

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  2  保険給付費
（項）  4  出産育児諸費 （単位：千円）

 4 出産育児諸 421 421 0 280 141

費

 1 出産育児一 420 420 0 その他 140

時金 280 18 負担金補助 420  1 保険給付費                                                 420

   及び交付金   (1)出産育児一時金                                           420

  負担金補助及び交付金                                        420

    出産育児一時金                                            420

 2 支払手数料 1 1 0 1

11 役  務  費 1  1 保険給付費                                                   1

  (1)出産育児一時金                                             1

  役務費                                                        1

    手数料                                                      1

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─28─ ─29─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  2  保険給付費
（項）  5  葬祭諸費 （単位：千円）

 5 葬祭諸費 420 450         △30 420

 1 葬祭給付費 420 450         △30 420

18 負担金補助 420  1 保険給付費                                                 420

   及び交付金   (1)葬祭給付費                                               420

  負担金補助及び交付金                                        420

    葬祭諸費                                                  420

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─30─ ─31─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  3  国民健康保険事業費納付金
（項）  1  医療給付費分 （単位：千円）

 3 国民健康保 225,062 215,211 9,851 29,858 195,204

険事業費納

付金

 1 医療給付費 164,350 152,418 11,932 29,858 134,492

分

 1 一般被保険 164,350 152,306 12,044 県支出金 134,492

者医療給付 8,377 18 負担金補助 164,350  1 一般被保険者医療給付費分                               164,350

費分 その他    及び交付金   (1)一般被保険者医療給付費分                             164,350

21,481   負担金補助及び交付金                                    164,350

    一般被保険者医療給付費分                              164,350

 0 退職被保険 0 112        △112

者等医療給

付費分

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─32─ ─33─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  3  国民健康保険事業費納付金
（項）  2  後期高齢者支援金等分 （単位：千円）

 2 後期高齢者 45,181 47,377      △2,196 45,181

支援金等分

 1 一般被保険 45,181 47,340      △2,159 45,181

者後期高齢 18 負担金補助 45,181  1 一般被保険者後期高齢者支援金等分                        45,181

者支援金等    及び交付金   (1)一般被保険者後期高齢者支援金等分                      45,181

分   負担金補助及び交付金                                     45,181

    一般被保険者後期高齢者支援金等分                       45,181

 0 退職被保険 0 37         △37

者等後期高

齢者支援金

等分

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─34─ ─35─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  3  国民健康保険事業費納付金
（項）  3  介護納付金分 （単位：千円）

 3 介護納付金 15,531 15,416 115 15,531

分

 1 介護納付金 15,531 15,416 115 15,531

分 18 負担金補助 15,531  1 介護納付金分                                            15,531

   及び交付金   (1)介護納付金分                                          15,531

  負担金補助及び交付金                                     15,531

    介護納付金分                                           15,531

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─36─ ─37─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  4  保健事業費
（項）  1  特定健康診査等事業費 （単位：千円）

 4 保健事業費 18,199 17,294 905 6,093 12,106

 1 特定健康診 11,650 10,605 1,045 5,864 5,786

査等事業費

 1 特定健康診 11,650 10,605 1,045 県支出金 5,786

査等事業費 5,864  1 報      酬 577  1 保健事業費                                              11,650

  (1)特定健康診査等事業費                                  11,650

 7 報  償  費 106   報酬                                                        577

    会計年度任用職員（パート）報酬                            577

 8 旅      費 30   報償費                                                      106

    報償費                                                    106

10 需  用  費 41   旅費                                                         30

    普通旅費                                                   23

11 役  務  費 172     会計年度任用職員（パート）通勤手当                          7

  需用費                                                       41

12 委  託  料 10,724     消耗品費                                                   41

  役務費                                                      172

    通信運搬費                                                172

  委託料                                                   10,724

    特定健診受診率向上事業委託料                            3,355

    特定健康診査等事業費委託料                              7,369

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─38─ ─39─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  4  保健事業費
（項）  2  保健事業費 （単位：千円）

 2 保健事業費 6,549 6,689        △140 229 6,320

 1 疾病予防費 6,549 6,689        △140 県支出金 6,320

229  1 報      酬 174  1 保健事業費                                               6,549

  (1)疾病予防費                                             6,549

 7 報  償  費 87   報酬                                                        174

    会計年度任用職員（パート）報酬                            174

 8 旅      費 42   報償費                                                       87

    委員報償                                                   87

12 委  託  料 4,406   旅費                                                         42

    普通旅費                                                   37

18 負担金補助 1,840     会計年度任用職員（パート）通勤手当                          5

   及び交付金   委託料                                                    4,406

    人間及び脳ドック委託料                                  4,263

    糖尿病性腎症重症化予防プログラム委託料                    143

  負担金補助及び交付金                                      1,840

    つわの歩こう会補助金                                       40

    食生活改善推進協議会補助金                                360

    健康を守る会補助金                                      1,440

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─40─ ─41─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  5  基金積立金
（項）  1  基金積立金 （単位：千円）

 5 基金積立金 8 4 4 8

 1 基金積立金 8 4 4 8

 1 財政調整基 8 4 4 その他

金積立金 8 24 積  立  金 8  1 基金積立金                                                   8

  (1)財政調整基金積立金                                         8

  積立金                                                        8

    積立金                                                      8

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─42─ ─43─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  6  公 債 費
（項）  1  公 債 費 （単位：千円）

 6 公 債 費 1 1 0 1

 1 公 債 費 1 1 0 1

 1 利    子 1 1 0 1

22 償還金利子 1  1 公債費                                                       1

   及び割引料   (1)利子                                                       1

  償還金利子及び割引料                                          1

    利子                                                        1

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─44─ ─45─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  7  諸支出金
（項）  1  償還金及び還付加算金 （単位：千円）

 7 諸支出金 357 401         △44 357

 1 償還金及び 357 401         △44 357

還付加算金

 1 保険税還付 350 400         △50 350

加算金 22 償還金利子 350  1 諸支出金                                                   350

   及び割引料   (1)保険税還付加算金                                         350

  償還金利子及び割引料                                        350

    還付加算金                                                350

 2 償 還 金 7 1 6 7

22 償還金利子 7  1 諸支出金                                                     7

   及び割引料   (1)償還金                                                     7

  償還金利子及び割引料                                          7

    償還金                                                      7

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─46─ ─47─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



   （款）  8  予 備 費
（項）  1  予 備 費 （単位：千円）

 8 予 備 費 8,264 21,201     △12,937 8,264

 1 予 備 費 8,264 21,201     △12,937 8,264

 1 予 備 費 8,264 21,201     △12,937 8,264

29 予  備  費 8,264  1 予備費                                                   8,264

  (1)予備費                                                 8,264

  予備費                                                    8,264

    予備費                                                  8,264

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─48─ ─49─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節



1.特別職

2.一般職
(1)総括

ア　会計年度任用職員以外の職員

備考

△ 300 △ 64

宿日直
手　当

住居
手当

特別住
居手当

赴任
手当

単身赴
任手当

359 540

職員手当
の

内　　訳

区　分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　当

扶　養
手　当

通　勤
手　当

特　殊
勤　務
手　当

期　末
勤　勉
手　当

2,877

3,433

△ 556

本年度 488 10

前年度 300 552 10

比　較

比　較 12 751 △ 1,128 △ 760 △ 1,137 △ 494 △ 1,631

3,663 15,852

前年度 2 8,292 5,034 13,326 4,157

本年度 14 751 7,164 4,274 12,189

17,483

区　　分 職員数
給　　　　与　　　　費

共済費 合　計
報　酬 給　料 職員手当 計

3 3 0 3計 0 0 0 0 0

0 0 0

0 3 3 0 3

0

0
比　較

長　等 0 0 0 0 0 0

その他
特別職

0 0 0 0 0

0

38 221 221

前年度

0 0 0 0 0

計 12 183

議　員 0 0 0 0

その他
特別職

12 183 38 221 221

議　員

長　等

41 224 224

41 224 224

議　員
本年度

長　等

その他
特別職

12 183

計 12 183

給　　与　　費　　明　　細　　書

（単位：千円）

区　　分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共済費 合　計
報　酬 給　料 期末手当地域手当

寒冷地
手　当

その他の
手　当

計
備考

単身赴
任手当

赴任
手当

359 540

時間外
勤　務
手　当

宿日直
手　当

住居
手当

415 324

△ 56 216

特別住
居手当

前年度 5,034

職員手当
の

内　　訳

区　分
地域
手当

合　計

本年度 4,274

比　較 △ 760

区　　分 職員数
給　　　　与　　　　費

共済費 合　計 備考
報　酬 給　料 職員手当 計

本年度 2 7,164 4,274 11,438 3,663 15,101

前年度 2 8,292 5,034 13,326 4,157 17,483

比　較 △ 1,128 △ 760 △ 1,888 △ 494 △ 2,382

職員手当
の

内　　訳

区　分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　当

扶　養
手　当

通　勤
手　当

特　殊
勤　務
手　当

期　末
勤　勉
手　当

時間外
勤　務
手　当

前年度 300 552 10 3,433 415

本年度 488 10 2,877

324

比　較 △ 300 △ 64 △ 556 △ 56 216

－50 －



イ　会計年度任用職員

(2)給料及び手当の増減額の明細

職
員
手
当

△ 760

制度改正に伴う増減分 19

区　分 増減額 増減事由別内訳 説　　　　　明

給

料

△ 1,128

給与改定に伴う増減分 15 給与改定に伴う増減 15

昇給に伴う増加分 83 昇給に伴う増減 83

その他の増減分 △ 1,226
会計間異動に伴う増減
新規採用者・退職者増減

△4,245
3,019

その他の増減分 △ 779
会計間異動に伴う増減
新規採用者・退職者増減
給料昇給に伴う増減

△2,495
1,673

43

給与改定に伴う増減 19

備　考

職員手当
の

内　　訳

区　分
地域
手当

合　計

本年度 4,274

前年度 5,034

比　較 △ 760

区　　分 職員数
給　　　　与　　　　費

共済費 合　計 備考
報　酬 給　料 職員手当 計

本年度 12 751 751 751

前年度

比　較 12 751 751 751

職員手当
の

内　　訳

区　分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　当

扶　養
手　当

通　勤
手　当

特　殊
勤　務
手　当

期　末
勤　勉
手　当

時間外
勤　務
手　当

前年度

宿日直
手　当

住居
手当

特別住
居手当

赴任
手当

単身赴
任手当

本年度

比　較

職員手当
の

内　　訳

区　分
地域
手当

合　計

本年度

前年度

比　較

－51 －



(3)給料及び職員手当の状況
①職員1人当たりの給与

②初任給

③級別職員数

※構成割合については、表示単位未満四捨五入のため合計が100.0%にならない場合があります。
(級別の標準的な職務内容)

行政職（一）

主事、技師、
保健師、保育
士又は社会福
祉士の職務

副主任主
事、副主任
技師、副主
任保健師、
副主任保育
士又は副主
任社会福祉
士の職務

主任主事、
主任技師、
主任保健
師、主任保
育士又は主
任社会福祉
士の職務

係長又は主幹
の職務

課長補佐、
副園長又は
企画員の職
務

7級

計 2 100.0%

7級

区　　　　分 1級 2級 3級 4級 5級

5級

2 100.0%

前年度

1級

2級

1級

2級

3級

4級 2 100.0%

3級

5級

6級

区　　　　分

大学卒

級 職員数 構成比(%)

本年度

1級

2級

50.0%

50.0%

3級

4級

（円）

平 均 年 齢

平 均 年 齢 （歳）

高校卒

（歳）

区　　分

前年度

平均給料月額 （円）

平均給与月額

区　　　分

本年度

平均給料月額 （円）

平均給与月額 （円）

296,200

353,925

37.5歳

343,950

410,224

40.5歳

行政職（二）

－

－

－

－

－

－

行政職（一）

行政職（一）
（円）

行政職（二）
（円）

－

－

150,600

182,200

行政職（一）
（円）

行政職（二）
（円）

国　の　制　度

150,600

182,200

147,900

－

6級 7級

会計管理
者、課長
又は園長
の職務

参事の職務

級

行政職（一）

職員数 構成比(%)

1級

2級

3級

4級

5級

6級

7級

計

1

1

計

行政職（二）

4級

5級

6級

6級

7級

計

－52 －



④昇給

⑤期末手当、勤勉手当

⑥定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

⑦地域手当

　国の指定基準に基づく支給率 （%） 20

支給対象地域 東京都特別区

　支　給　率 （%） 20

　支給対象職員数 （人） 0

国の制度
（支給率等）

同上 同上 同上 同上 同上

支給率等 24.586875 33.27075 40.80375 47.709
定年前早期退職特例措置

1～21%加算

区　　　分
20年勤続の者

（月分）
25年勤続の者

（月分）
30年勤続の者

（月分）
最高限度
（月分）

その他の加算措置等

国の制度 2.25 2.25 4.50 有

前年度 2.125 2.325 4.45 有

本年度 2.25 2.25 4.50 有

区　　　分
支給期別支給率

支給率計
（月分）

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

備　　　考
6月（月分） 12月（月分）

　比率（B）/（A） （%）

前
年
度

　職　員　数　 (A)人

　昇給に係る職員数　 (B)人

3号級（人）

2

2

100%

3号級（人）

　比率（B）/（A） （%）

本
年
度

号級数別内訳

2号級（人）

4号級（人）

6号級（人）

8号級（人）

区　　　　　分

4号級（人）

　昇給に係る職員数　 (B)人

　職　員　数　 (A)人

号級数別内訳

2号級（人）

6号級（人）

8号級（人）

1

1

1

1

行政職（二）行政職（一）

代表的な職種
合　　計

2

2

2

2

100%

2

2

2

100%

100%

2

－53 －



⑧特殊勤務手当

⑨その他の手当

住居手当 異なる
支給対象となる家賃額の下限：国16,000円、町12,000円
手当の上限額：国28,000円、町27,000円

通勤手当 同じ

扶養手当 同じ

　代表的な特殊勤務手当の名称 各種徴収外勤従事手当 各種徴収外勤従事手当 －

区　　　　　　分 国の制度との差異 差　　異　　の　　内　　容

　給料総額に対する比率 （％） 0.14% 0.14% －

　支給対象職員の比率
　　(令和2年4月1日現在)

(％) 100.00% 100.00% －

区　　　　　　分 全職種
代表的な職種

行政職（一） 行政職（二）

－54 －


